
秀峰筑波
秀峰筑波義務教育学校便り

1月号【Ｒ６.１.９】

令和６年 新年を迎えて
明けましておめでとうございます。本年もど

うぞよろしくお願いいたします。
９年生は卒業まで残り２か月あまりとなりま

した。今まで最高学年として秀峰筑波をリード
してきた頼もしい学年です。これから卒業後の
進路実現に向け、昇り龍の如く、精一杯力を発
揮してくれることを願っています。
保護者や地域の皆様方のご協力のもと、児童

生徒を中心に据えて、教職員一同、誠心誠意、
学校の発展に努めてまいります。今後とも本校
の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願
いします。

校章入り演台カバー
昨年度の廃品回収の収益金で演台カ

バーを購入しました。末永く活用して
いきたいと思います。ご支援ありがと
うございました。

生(性)教育講演会(12/5)
龍ケ崎済生会病院の陳央仁先生をお招き

して、５年生と７年生で｢生(きる)教育講
演会」を開催しました。
発達段階に応じた正しい性に関する知識

を身に付け、自分を大切にし、相手を思い
やる心を育むことをねらいと実施しました。
先生ご自身の体験や産婦人科医としての

経験を通して、命の大切さや尊さについて
お話をいただきました。
「助けたり、助けられたりして生きていく
のが人間なんだなあ」という感想も聞かれ
子供の心に響く講演会でした。

芸術鑑賞(和太鼓)(12/6)
３～６年児童を対象に、普段の授業では触れ

ることが少ない、日本古来の伝統的な和太鼓演
奏会を開催しました。力強い響きの演奏を鑑賞

し、その後、
児童の和太鼓

体 体験がありま
した。各学 した。各学年
の代表児童 の代表児童は

初めての和太
鼓に興奮しな
がらも演奏を
楽しみました。

６年国際理解教室(12/20)
内モンゴル出身の高橋さんに、モンゴル

の文化や習慣、マナー、食などの情報をク
イズを交えて楽しく紹介してもらいました。
児童たちは、高橋さんが持参してくれた内
モンゴルグッズに興味津々でした。

書き損じはがき回収活動へ
のご協力をお願いします！
  年賀状書き損じはがきは、社会福祉
やPTA活動の充実のために有効活用さ
れます。古い未使用はがきや印刷面を
間違えたはがき、余った年賀状等があ
りましたら1/26(金))までに学校まで
お寄せください。

｢110番の家｣ご協力のお願い

こどもを守る110番の家とは、ボラ
ンティア活動の一種で、子供たちが街
で知らない人から｢声かけ｣、｢痴漢｣、
｢つきまとい｣などの被害を受けたとき
に助けを求めて逃げ込むための場所で、
子供たちを保護し、警察や学校等への
通報を行ってくれるところです。登下
校中の児童生徒が急にトイレに行きた
くなった時などに利用する場合もあり
ます。ご賛同いただける方は、学校ま
でご連絡ください。(TEL 846-2611)

児童生徒会任命･引継(12/11)

先月の児童生徒会選挙結果から、19人
が本部役員として任命を受けました。新
会長の言葉から、秀峰筑波のリーダーと
しての自覚の高まりを感じました。

ＰTA広報誌の表彰(12/9)
本校PTA広報誌が、茨城県小中学校広報誌コン

クールにおいて優秀な成績を収め、茨城県PTA振
興大会表彰式展【12/9(日)10:30～ホテルレイク
ビュー水戸】において茨城県PTA連絡協議会から
表彰されました。広報委員の皆様の日頃のご尽力
の賜物です。受賞おめでとうございます。

薬物乱用防止教室(11/28･12/12)
薬物による健康被害や自己形成に及ぼす影響

について理解を深めることをねらいとして、６
年生と9年生を対象に行いました。講師の吉賀
先生に、オーバードーズの危険性について分か
りやすく説明して頂きました。児童生徒は、ス

クリーンの
映像を見な
がら先生の
話に熱心に
耳を傾けて
いました。



令和６年 1 月 15 日 

 

地域の皆様へ 

 

つくば市立秀峰筑波義務教育学校 ＰＴＡ会長 澤邉 寛之 

 同         校長  永田 孝男 

                                

                  

令和５年度 ＰＴＡ廃品回収について（御礼） 

 

 寒中の候、皆様には、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本

校教育のため御支援と御協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

さて、去る 11 月 2５日(土)に実施した廃品回収に際しましては、各地区の皆様に多大な

る御支援をいただき、心から御礼申し上げます。 

今後も、子供たちの教育活動に尽力していきます。地域・保護者の皆様には、引き続き御

理解と御支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

なお、今回の廃品回収による収益金は、 ２５４，９６０円   でした。 

 

収益金は、本校児童生徒の教育のさらなる充実のために、有効活用させていただきます。

ありがとうございました。 

 

   

                           

＜担当＞ 

秀峰筑波義務教育学校 

教頭 小河原 一幸 

０２９－８４６－２６１１ 

 


	秀峰筑波義務教育学校.pdf
	スライド 1: 秀峰筑波
	スライド 2: 薬物乱用防止教室(11/28･12/12) 　薬物による健康被害や自己形成に及ぼす影響について理解を深めることをねらいとして、保健委員会の進行のもと、毎年６年生と９年生を対象に行いました。学校薬剤師で講師の吉賀先生に、若者達の間で流行っているオーバードーズの危険性等について分かりやすく説明して頂きました。児童生徒は、スクリーンの映像を見ながら、学校薬剤師で講師の古賀先生の話に耳を傾けていました。 


